Iste locus plane illustris, ad detegendam Sixti Py-
thagorei Senioris ætatem, plurimum facit. Hic enim
videre licet Senecam Patris adhuc viventis imperio sub-
ditum, animum ad Philosophiam Pythagoricam appli-
cuisse, suafore & impulsore Sotione. Atque is ait Py-
thagoram τὴν ἀποσχὴν suafore ob transmigrationem ani-
marum: Sextium autem ejusdem equidem rei suaforem
fuisse, sed alias rationes magisque probabiles habuisse.
Huic Sotioni Seneca se erudiendum dedit, quum sub
Tiberio sacra alienigenarum gentium moverentur. Fa-
ctum id M. Julio Syllano & C. Norbano CSS. Anno Ser-
vato-

vato-

vatoris XIX. vel juxta Baronium XXI. vid. Svet. Tiber. C. XXXVI. Inde luce clarius patet Sextium Philosophum Pythagoreum ætate Redemptoris esse vel antiquiorem, aut saltem ipsi in hoc orbe versanti parem, licet hoc timidius asseram, quum Sotion de eo tanquam homine suam ætatem antecedente loquatur.

Nec ab Homine more gentili scribi potuit.

Ex quo fuit Librum sive Enchiridion a Rufino versum huic Sextio de quo Sotion agit nullo modo tribui posse, quippe qui Christi Servatoris & Apostolorum ætatem prægressus est, e quorum tamen dictis Scriptisve omnes illæ sententiæ haustæ sunt, ut ex collatione illarum cum sacris oraculis constabit: Hieronymum autem non optima egisse Fide, quum omni Chronologia sprete, ac posthabita rerum in sententiis comprehensarum ratione, orbi persuasum voluit, eas ad hunc aut alium forte referendas esse. Equidem fuisse, qui ab hoc Sextio quædam acute dicta esse retulerunt, quibus non modo non adversamur, sed Lydium quoque Lapidem damus unde Gnomæ illius a Nostri sententiis distingui queant. Prior enim similium sive comparationum usu gavisus videtur, ut apparet ex Sententia Joannis Damasceni Parallelis T. II. p. 362. inserta:

Ουτε ἐν ἰχθύσι φωνὴν, ἔτε ἐν ἀπαιδεύτοις ἀρετὴν δεῖ
ζητεῖν

Neque vox apud Pisces, neque virtus apud insipientes quærenda est.

Et altera apud S. Maximum Confessorem T. II. Cap. XXXIX.

Ἐπὶ γυναικὶ πονηρᾷ καλὸν σφραγίς

Malam mulierem sigillum decet.

Noster autem Philosophus iisdem plane abstinet, atque vel Fidei vel morum capita sine ulla comparatione
stet,

fistit, ac prorsus talia, ut si Græcus restaret Textus, mox appariturum esset, unde fuerint depromta. Pauca tantum excipio, quibus tamen eadem Libertate poterat uti, sicut Sacri Scriptores Poetarum sententiis usi sunt, quodque ipse Stridonensis millies milliesque fecit, tam crebro Poetarum aliorumque verbis insistens, ut si eadem e Scriptis ipsius avulseris, ea parieti aut pavimento tessellis suis, nitorem alias conciliantibus spoliato, lacernæque pertusæ similia futura essent: Si qua igitur Sixtus sententiam aliquam Philosophicam inseruisset, id ita ipsi condonandum, excusandumque erat, sicut Hieronymus de Paulo Apostolo versu I. Cor. XV. v. 33.

Φθείρασιν ἢ θη χρῆσθ' ὁμιλίαι κακαί

ad quæ ipse ita fatur: *Secularem versum sumens Apostolus fecit Ecclesiasticum.* Epist. ad Demetr. Tom. I. p. 46.

Verum Rufinus fecerat, ut omnem Sixtus gratiam perderet, neve illius indulgentiæ compos fieret, quam magna sibi prodigalitate concesserat, quum secularem literaturam in medium provocaret, & Pythagoricis oraculis etiam cum maxima illorum laude uteretur, S. Codicis autem verba parcius adduceret, ut copiosius Sapientum gentilium dictis superbiret. *Hæc pauca ait de scripturis posuimus, ut congruere nostra cum Philosophis doceremus.* L. II. contra Jovin. p. 53. a.

Jam equidem *Thomas Galeus* *Anglus*, Vir de pro- *Et si id Gale-*
movenda *Historia* & elegantioribus literis optime alias *us titubans*
promeritus, quum opuscula *Mythologica* *Physica* & *tradat.*
Ethica Oxonii Anno MDCLXXXIII, interque ea Pytha-
goreorum scripta & fragmenta publicaret, hisque ipsis
Sixti nostri Sententias insereret paginæ 845. & sequen-
E tibus

tibus, hunc nostrum plane eum esse putavit, qui vel a Cicerone, vel Seneca, Plinio omnibusque aliis citatus fuit; at enim vero est quod summopere de hoc Viro doleamus, quod, cum ederet Sixtum, eumque Præfatione sua ornatum vellet, causam illius tam male egerit, & Sextum satis pro se in Sententiis loquentem tam oscitabundus audierit, ut vigilantem somniasse haudquam dubitem.

quia Libri contenta illud non admittunt. Quærerem ego quæ ratione Sixtus ille, quem Galeus ævo Ciceronis ac Cæsaris vixisse statuit, de nostra *viō* *σικ* S. Adoptione, de Christo, Sapientia Dei, de Renunciatione in Baptismo, de Martyrio, de innumeris aliis doctrinis mere Christianis ac ritibus non nisi in Sancto cœtu usitatis loqui potuerit? nisi simul statuatur, omnia ista ante Servatoris adventum & nota, atque exercitata fuisse. Quod quum non nisi summo cum stupore a quocumque assertum iri putem; dicendum utique erit, alium fuisse Sixtum quem Cicero, Seneca, Plinius laudarunt: alium ex adverso, quem Origenes ut *πικόν* descripsit, quemve ipse S. Hieronymus nomine licet non expresso ut summopere utilem prudentemque citavit.

Sed recordatus Galeus se circumspecto Lectori non persuasurum, Opusculum illud Sixto Ciceroniano, sive Seniori tribuendum esse; mox in alterum flectit, sed dubius, ipsum amplectatur nec ne?

Neque Sex- zio M. Antonini Præceptoris. Nempe Sixtum profert M. Antonini Præceptorem, de quo ipsemet Imperator ait, quod Philosophiam ab eo audiverit, cui Eutropius Rhetoricam addit, dubitante Galeo, alterne ab altero sit distinguendus? ut alter Philosophum egerit, alter Rhetorem. Quod ego dubium inane puto, cur non enim Philosophia & Rhetorica in una ingenii sede morari queant? Ita igitur immemor
Anglus

Anglus eorum, quæ de Sixto Ciceroniano dixerat, ea ad Bœotium Antonini Præceptorem transfert, & omnia quæ in Antonini Libris leguntur, ex Enchiridio Sixti Rufiniano deprompta putat. Hanc opinionem confirmat verbis Marci asserentibus quod a Sixto τὸ καταληπτικὸν καὶ ὁδὸς ἐξευρητικὸν, καὶ τακτικὸν τῶν εἰς βίον ἀναγκαίων δογματῶν perceperit *Hæc inquam sunt Epitome hujus Enchiridii: hæc quæ de Sixti Speculo late disputat Seneca L. de Ira II. Hæc occasionem dederunt iis quæ Imperator disferit.* Ita Galeus, quem vellem, Sixti nostri Philosophiam cum Antonini Imperatoris diligentius contulisset, neque tam parum solidam divinationem propalasset. Imperator plane Stoicam Philosophiam sequebatur, aliquando Pyrrhonicam, omnia Fato tribuens, a quo noster toto distat cœlo, qui omnia divinæ gubernationi tribuit. Cur vero non collationem Sententiarum instituit haud adeo difficilem futuram, nisi rem plane desperatam credidisset, Sixtum cum Antonino conciliare? Interim omnia confundit, & quicquid de *Sextiis* aut *Sextis* reperit, id omne ad nostrum transfert, γνώμας & Ὁμοίαι tribuit: mox tamen sui oblitus Gnomas ad nostrum similitudines vel ad Ciceronianum, vel ad Bœotium Chæronensis Nepotem refert.

Quum igitur Galeus jamjam asseruisset *Sextium* fuisse quod Gale-
Antonini Magistrum, & omnia Antonini petita esse ex *us voluit.*
Enchiridio nostro; iterum tamen claudicat dicendo,
Sixtum hunc *Antoninianum* scripsisse Pythagorica. Id si
verum, ex uno ore Aquam & Ignem evomuit, unoque
tempore Pythagoram & Zenonem sectatus est. Iterum
turbine insulano vexatus ait, Senecam vidisse *Sextium*,
quod quam falsum sit antea a nobis demonstratum fuit.
Neque adhuc errandi finem facit, sed *Demophilum* *Sextii*

imitatorem dicit, quo autem auctore, ipse nescit. Existimavit Cl. Vir *J. Alb. Fabricius* Sixtum Rufinianum quasdam suarum gemmarum ex *Demophilo* sumfisse, quas ego tamen paucas admodum & adhuc demonstrandas puto, quum maximam partem S. sibi Scriptura & Clemens Alexandrinus vindicent. Et si quæ apud *Demophilum* reperirentur, indicandum, quis ille Demophilus, in quo *Holstenius* suam ignorantiam professus fuit. Si dicerem Antiochenum fuisse Episcopum, non errarem, quum Antiocheni Præsules ab isto doctrinæ genere non alieni essent, neque illas etiam descriptiones τῆς Λόγῃ spernerent, quas in Sententiis Rufinianis legimus. Verum etsi hoc concedatur, Sixtus noster nihilominus major erit, qui Origenis ætate vixit, quum Demophilus a Seculo V. sejungi nequeat.

Qui in designando Sixto misere titubatur.

Sed redeo ad *Galeum*, qui dum in Euripo suo circumnata, tandem ad *Pseudo Clementem* appellit, huncque eum esse censet, e quo sua Sixtus Rufinianus depromferit. *Cur veritus est aperte dicere ex Clementis Recognitionibus, nam inde ista addidit Rufinus, vel ut verius dicam, reddidit Sextio.* Hæc dum lego cum junco ludere, & anates mihi captare videtur Anglus. Hisce enim verbis divinat Rufinum aut Sextium hoc Enchiridion e *Pseudo Clementis Recognitionibus* decerpisse. Mox, quando istud Tantali pomum e manu fugit, vicissim aliud emergit, quando per Somnium videt, *Sextium* esse auctorem Sententiarum, quæ in *Recognitionibus* extant, & *Pseudo Clementem* Sententias suas e nostro Sixto effinxisse. Quæso quid turbulentius scribi potuisset? Iam auctor noster sub Cæsare Dictatore vivit, jam Antonini est Magister, jam Senecam instruit, jam *Pseudo Clementem* docet, atque ita Nestorem & Triseclisenem

nem

nem agit. At quum ista neque cum temporum aut dictionis, aut contentorum ratione conveniant, certum omnino erit hunc nostrum fuisse primo Philosophum Origenis æqualem, ex Philosopho Christianum, eumque, dum adhuc inter Græcos viveret, melioris Sapientiæ documentum, omnibus profuturum, isto Enchiridio dare voluisse.

Jam quum expeditum sit, neque S. Hieronymum, neque Galeum certi quippiam dicere potuisse de Sixto quopiam Philosophiæ Pythagoricæ addicto, præter hunc nostrum qui pro tali haberi poterat: ulterius dispiciendum verane dixerit Stridonensis, asserendo libellum esse hominis absque Christo atque Ethnici, huncque Sixtum, quem ipse auctorem agnoscit, fuisse gentilissimum: an vero diversa plane sententia sit amplectenda? Nobis ex testimonio Origenis constat hunc Librum παρά πολλοῖς φερόμενον καὶ δόκιμον & ἐκ τῶν ἱερῶν γραμμάτων haustum fuisse, quin imo ipse etiam S. Hieronymus Adamantii verba quasi sua faciens, id ipsum fatetur, eum PER PROVINCIAS legi, quod certe non a tempore versionis Rufinianæ, sed diu antea fuerat factum. Qua igitur ratione contigit? ut liber qui δόκιμος habitus & inter delicias per tot Provincias repositus non pro ethnico & gentilissimo fuerit agnitus, antequam Stridonensis accederet, & Scelus illud publicaret? Omnino stupidos plane oportebat esse per omnem Græciam Christianos, aut ea, quæ de adoptione, Electione, Fide, Purificatione, Sapiencia veritateque divina, de Renunciatione in Baptismo, Constantia Martyrum, Vita æterna Sixtus dixerat, gentilissima fuisse habita, de his enim, innumerisque aliis Liber agit. Sed hujus accusationis rationem reddit Hieronymus, dum ait, Christi & Aposto-

Examina-
tur Enchi-
ridion an a
Gentili Au-
tore scri-
ptum?

lorum nomen reticere, nullam Prophetarum, nullam Patriarcharum, nullam Apostolorum, nullam Christi, nullam Spiritus S. nullam Dei Patris, fieri mentionem. Ex quo fluit Scripturam horum nominum ignaram, ut Ethnicam habendam esse.

S. Hieronymo ad Objecta respondetur.

Nos Sanctum Patrem ita placandum censemus, dicendo, Sixto fuisse animum sententias scribendi, rem complectendi, Nomina venerationi mortalium exponenda sic proferre, ut ea Christianis e notitia gaudium, vocandis autem ad Christi sacra sub tegumento suo desiderium excitarent. Non poterat *Hieronymus* hunc scribendi morem reprehendere, quum ipse eodem fuerit usus adeo, ut prope dixerim, si Hipponensem excipias, ipsum in hoc genere regnasse. Ipse noverat quomodo tales sententiæ clavorum instar animis infigenda, comparatæ esse debeant. Prologo ad L. V. Esaiæ ait: *Breves sententias coaptabo, ut non tam exponam quid sentiam, quam paucis verbis Tibi sentienda dimittam.* In his igitur sententiis suis Stridonensis, id quod alibi non intermittebat, non immiscuit, sed satis habuit veritatem brevi verborum compendio inclusisse, quod constabit ex *Collectione Gnomarum Hieronymi*, vel ideo a nobis addendarum ut æquus Lector videat, Stridonensem ipsius Sixti Imitatorem egisse, nec scripsisse illo melius, quem tamen inter *σκύβαλα* & peripsmata abjiciendum censuit.

Sixtum aliorum vestigiis instittisse.

Instittit igitur *Sixtus* aliorum vestigiis, qui suas sententias non nominum aliqua auctoritate circumvallabant, sed veritatem suæ defensionis relinquebant. Nec tamen ideo putandum, *Sixtum* auctores suos plane dissimulasse; sed ut *Hieronymus* dissimulato licet Rufini nomine sub *Grunnii*, *Tyranni* aliisque vocibus, hunc suum

suum adversarium satis detexit; ita Sixtus, sed meliori mentis tranquillitate usus, dum Patriarchas, Prophetas, Apostolos describit, eos vocat *Sapientes & Amicos Dei*, more Christi, qui se σοφῶς missurum pollicebatur, non designato Petri Paulive nomine Math. C. XXIII. idque, quod exinde dissensionum semina prodire potuissent. Inde factum ut ne Paulus quidem illud spreverit, sed jucundum habuerit se σοφῶ ἀρχιτέκτων nomine designare 1 Cor. X. & Theophilus Antiochenus, quando Apostolus σοφιδέντας, Θεοδιδάκτους, οἰκισ, δικαίους dixit p. 67.

At forte veniam impetraret Sixtus, modo Dei Patris, ac Filii, ac Spiritus S. fecisset mentionem, quam plane ab eo profligatam esse Hieronymus censuit ad Jeremiam Cap. XXII. Ferat igitur Divus Pater, ferat Sanctus Ecclesiae Doctor, ut dum aequae Sanctum Philosophum Christianum, Pontificem & Martyrem defendo, hanc ipsi S. Trinitatis venerationem ostendam. Habuit enim, quod de semetipso in *Apologia adversus Rufinum* scribit, *Lutatam faciem, haereticoque foetore conspersam*, unde his squamis impeditus ad illam Sixti assertionem penetrare non potuit. Depromserat autem hanc loquendi rationem a *Tatiano* qui de *Crescente Philosopho* ita scripserat, quod Lutatam habuerit faciem, eaque propter Sapienti indecoram.

Profecto quod ad Deum pertinet, illum Sixtus sub totius *θεοίας* conceptu in omnibus fere sententiis nominavit, ejusque ineffabilem magnitudinem egregie praedicavit. Quum vero in Personis eum describit, tunc ut Patrem stitit, imprimis quum Christianos τῆς υἰοθεοίας commonefaciens instruxit, ut se Patri similes praestarent. vid. Sent. LVI. LVII. CCXXVI. CCXXVII. CCXXX. Atque propterea Christianam aequitatem imploro

& S. Trinitatis creationem fecisse.

ploro, judicet de Probitate Stridonensis, an æqua lance causam Sixti dijudicaverit? an vero cæstro aliquo aut morbo, quem ipsemet de se fatetur, fuerit abreptus? Videat, quid de aliis minori auctoritate præditis censendum sit, si tam impune quidvis sibi licere crediderint hi, qui inter Sanctos προεδρίαν obtinuerunt.

tum & Ser-
vatoris.

Sicut vero Patris, ita etiam Servatoris mentionem fecit, non equidem sub sanctis Iesu & Christi nominibus, sed iis, quæ non minus cum S. codicis præscripto cunque Apostolorum verbis conveniebant. Ubi quidem fieri poterat, ut ista Christi veneratio non omnibus illico appareret, quum non omnis Lector ea iudicandi peritia, qua par est accedat; multo autem major pars Milesii Fabulas libentius quam Platonis libros legat, quorum in altero oblectatio, in altero difficultas & sudor mixtus labori, ut ipse Hieronymus loquitur Præf. in XII. Esaiæ. Id quod contingere poterat Stridonensi, ut primo intuitu non videret tam augustum nomen a Sixto citatum, quod tamen facile inventurus erat, si Eustochium, quam unicum in toto orbe terrarum nobilitatis & virginitatis exemplum dicit, id ipsi peni indidisset. Sicut enim unius sibi diei spatium dato facile reperiebat, ex quibus Scripturæ partibus Pauli Verba Rom. III. v. 13. & seqq. petita erant, ita non serius perspecturus erat, Sixtum hanc contexendarum Scripturarum peritiam, quam ipse Paulo tribuit, ab eodem Paulo didicisse.

Sed sub Ver-
bi & Sapien-
tiæ & Veri-
tatis no-
mine.

Extat igitur Servatoris descriptio apud Sixtum, quando VERBI & SAPIENTIÆ & VERITATIS ipsum Præconio exornavit, quibusque verbis eum esse usum quis improbet? Mox enim illum Sanctus Johannes Christi discipulus ἐπισήμιος defendet, quem cum Hieronymus evehat, eaque scripsisse dicat, quæ Aposto-
li

li in conjugio viventes haudquaquam videre scribere-
que potuerint, contra Jovin. L. I. p. 27. ferat necesse est
Sixtum, si sub τῷ Λόγῳ vocabulo Servatorem frequen-
tius designaverit. Nec est cur ipsum id ex insidiis fe-
cisse putemus, quum alii ante ipsum Scriptores S. Ec-
clesiastici, ejusque in hoc confessionum genere Ante-
ambulones, sub eadem descriptione Joannéa Christum
denominaverint.